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ר1 וַיְדַבֵּ֥
Lan–ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
pangandikanipun:
H0559

Pangeran Yehuwah ngandika marang Nabi Musa, mangkene:

שְׁלַח־2
Kintunna–
H7971

לְךָ֣
kanggé–panjenengan

ים אֲנָשִׁ֗
tiyang–jaler
H0376

֙ וְיָתֻר֙וּ
supados–sami–ngubengi
H8446

אֶת־
–
H0853

אֶרֶ֣ץ
tanah
H0776

עַן כְּנַ֔
Kanaan

אֲשֶׁר־
ingkang–

אֲנִ֥י
Kawula
H0589

ן נֹתֵ֖
maringi
H5414

לִבְנֵי֣
dhateng–para–putra

יִשְׂרָאֵל֑
Israèl
H3478

אִ֣ישׁ
tiyang–jaler
H0376

אֶחָד֩
satunggal
H0259

ישׁ אִ֨
tiyang–jaler
H0376

ד אֶחָ֜
satunggal
H0259

ה לְמַטֵּ֤
kanggé–taler
H4294

֙ אֲבֹתָיו
para–leluhur–ipun
H0001

חוּ תִּשְׁלָ֔
panjenengan–badhe–ngintunaken
H7971

ל כֹּ֖
sadaya
H3605

יא נָשִׂ֥
pangageng

ם׃ בָהֶֽ
ing–antawisipun

“Sira nglakokna wong sawatara kang nelik marang tanah Kanaan, kang bakal Sunparingake marang wong Israel; 
saben talering leluhure kapiliha wong siji, padha panunggalane para pemimpin.”

ח3 וַיִּשְׁלַ֨
Lan–piyambakipun–ngintunaken
H7971

ם אֹתָ֥
piyambak–ipun–sadaya
H0853

ה מֹשֶׁ֛
Musa
H4872

ר מִמִּדְבַּ֥
saking–ara–ara–samun

ן פָּארָ֖
Paran
H6290

עַל־
miturut–

י פִּ֣
dhawuhipun
H6310

יְהוָה֑
Yéhuwah
H3068

ם כֻּלָּ֣
sadaya–ipun
H3605

ים אֲנָשִׁ֔
tiyang–jaler
H0376

י רָאשֵׁ֥
para–pangarsaning

בְנֵֽי־
para–putra–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israèl
H3478

מָּה׃ הֵֽ
inggih–punika
H1992

Nabi Musa banjur ngirimake wong kang bakal padha nelik mau saka ing pasamunan Paran, miturut dhawuhe 
Sang Yehuwah, kabeh iku pemimpine wong Israel.

לֶּה4 וְאֵ֖
Lan–punika
H0428

שְׁמוֹתָ֑ם
nami–nipun–sadaya
H8034

ה לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ן רְאוּבֵ֔
Rubèn
H7205

שַׁמּ֖וּעַ
Syamua
H8051

בֶּן־
putra–

זַכּֽוּר׃
Zakur
H2139

Dene pratelane jeneng-jenenge yaiku: Saka taler Ruben: Syamua bin Zakur;

ה5 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

שִׁמְע֔וֹן
Siméon
H8095

שָׁפָ֖ט
Syafat
H8202

בֶּן־
putra–

י׃ חוֹרִֽ
Khori
H2753

saka taler Simeon: Safat bin Hori;
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ה6 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ה יְהוּדָ֔
Yéhuda
H3063

כָּלֵ֖ב
Kaléb
H3612

בֶּן־
putra–

ה׃ יְפֻנֶּֽ
Yéfunè
H3312

saka taler Yehuda: Kaleb bin Yefune;

ה7 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ר יִשָּׂשכָ֔
Isakhar
H3485

יִגְאָ֖ל
Yigal
H3008

בֶּן־
putra–

ף׃ יוֹסֵֽ
Yusuf
H3130

saka taler Isakhar: Yigal bin Yusuf;

ה8 לְמַטֵּ֥
saking–taler
H4294

יִם אֶפְרָ֖
Éfraim
H0669

עַ הוֹשֵׁ֥
Hoséa
H1954

בִּן־
putra–

נֽוּן׃
Nun
H5126

saka taler Efraim: Hosea bin Nun;

ה9 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ן בִנְיָמִ֔
Bènyamin
H1144

י פַּלְטִ֖
Palti
H6406

בֶּן־
putra–

רָפֽוּא׃
Rafu
H7505

saka taler Benyamin: Palti bin Rafu;

ה10 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ן זְבוּלֻ֔
Zébulun
H2074

גַּדִּיאֵ֖ל
Gadiél
H1427

בֶּן־
putra–

י׃ סוֹדִֽ
Sodi
H5476

saka taler Zebulon: Gadhiel bin Sodi;

ה11 לְמַטֵּ֥
saking–taler
H4294

ף יוֹסֵ֖
Yusuf
H3130

ה לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ה מְנַשֶּׁ֑
Manasyè
H4519

י גַּדִּ֖
Gadi
H1426

בֶּן־
putra–

י׃ סוּסִֽ
Susi
H5485

saka talere Yusuf, iya talere Manasye: Gadi bin Susi;

ה12 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ן דָ֔
Dan
H1835

עַמִּיאֵ֖ל
Amiél
H5988

בֶּן־
putra–

י׃ גְּמַלִּֽ
Gémali
H1582

saka taler Dhan: Amiel bin Gemali;

ה13 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

ר אָשֵׁ֔
Asyèr
H0836

סְת֖וּר
Setur
H5639

בֶּן־
putra–

ל׃ מִיכָאֵֽ
Mikhaél
H4317

saka taler Asyer: Setur bin Mikhael;

ה14 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

י נַפְתָּלִ֔
Naftali
H5321

י נַחְבִּ֖
Nakhbi
H5147

בֶּן־
putra–

י׃ וָפְסִֽ
Wofsi
H2058

saka taler Naftali: Nakhbi bin Wofsi;

ה15 לְמַטֵּ֣
saking–taler
H4294

גָ֔ד
Gad
H1410

גְּאוּאֵ֖ל
Géuél
H1345

בֶּן־
putra–

י׃ מָכִֽ
Makhi
H4352

saka taler Gad: Guel bin Makhi.
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אֵלֶּ֚ה16
Punika
H0428

שְׁמ֣וֹת
nami–nipun
H8034

ים אֲנָשִׁ֔ הָֽ
tiyang–jaler–punika
H0376

אֲשֶׁר־
ingkang–

שָׁלַ֥ח
dipun–kintunaken
H7971

ה מֹשֶׁ֖
Musa
H4872

לָת֣וּר
kanggé–ngubengi
H8446

אֶת־
–
H0853

הָאָרֶ֑ץ
tanah–punika
H0776

א וַיִּקְרָ֥
Lan–paring–nami
H7121

ה מֹשֶׁ֛
Musa
H4872

עַ לְהוֹשֵׁ֥
dhateng–Hoséa
H1954

בִּן־
putra–

נ֖וּן
Nun
H5126

ׁעַ׃ יְהוֹשֻֽ
Yosua
H3091

Iku jenenge wong kang padha kautus dening Nabi Musa nelik marang tanah iku; dene Hosea bin Nun iku 
diparingi jeneng: Yusak dening Nabi Musa.

וַיִּשְׁלַח17֤
Lan–ngintunaken
H7971

אֹתָם֙
piyambak–ipun–sadaya
H0853

ה מֹשֶׁ֔
Musa
H4872

לָת֖וּר
kanggé–ngubengi
H8446

אֶת־
–
H0853

אֶרֶ֣ץ
tanah
H0776

כְּנָעַ֑ן
Kanaan

וַיֹּ֣אמֶר
lan–ngandika
H0559

ם אֲלֵהֶ֗
dhateng–piyambak–ipun–sadaya
H0413

עֲל֥וּ
minggaha
H5927

זֶה֙
punika
H2088

גֶב בַּנֶּ֔
ing–Nègèb
H5045

ם וַעֲלִיתֶ֖
lan–minggaha
H5927

אֶת־
–
H0853

ר׃ הָהָֽ
redi–punika
H2022

Anadene Nabi Musa anggone ngutus wong mau nelik tanah Kanaan iku padha diweling mangkene: “Mangkata, 
saka kene njujuga tanah Negeb, lan padha munggaha ing pagunungan,

ם18 וּרְאִיתֶ֥
Lan–mirsanana
H7200

אֶת־
–
H0853

רֶץ הָאָ֖
tanah–punika
H0776

מַה־
punapa–
H4100

וא הִ֑
piyambakipun
H1931

וְאֶת־
lan–
H0853

הָעָם֙
umat–punika

ב הַיֹּשֵׁ֣
ingkang–manggèn
H3427

יהָ עָלֶ֔
ing–piyambakipun

הֶחָזָק֥
punapa–kiyat
H2389

הוּא֙
piyambakipun
H1931

ה הֲרָפֶ֔
punapa–ringkih
H7504

הַמְעַ֥ט
punapa–sakedhik
H4592

ה֖וּא
piyambakipun
H1931

אִם־
punapa–

ב׃ רָֽ
kathah

titipriksanen kaanane nagara iku, mangkono uga bangsa kang ngenggoni, rosa apa ringkih, cacahe sathithik apa 
akeh;

וּמָה19֣
Lan–punapa
H4100

רֶץ הָאָ֗
tanah–punika
H0776

אֲשֶׁר־
ingkang–

הוּא֙
piyambakipun
H1931

ב יֹשֵׁ֣
manggèn
H3427

הּ בָּ֔
ing–piyambakipun

הֲטוֹבָ֥ה
punapa–saé

וא הִ֖
piyambakipun
H1931

אִם־
punapa–

רָעָה֑
awon

וּמָה֣
lan–punapa
H4100

ים עָרִ֗ הֶֽ
kitha–kitha–punika

אֲשֶׁר־
ingkang–

הוּא֙
piyambakipun
H1931

ב יוֹשֵׁ֣
manggèn
H3427

נָּה בָּהֵ֔
ing–piyambakipun–sadaya
H2007

חֲנִ֖ים הַבְּמַֽ
punapa–ing–pakèmahan
H4264

ם אִ֥
punapa

ים׃ בְּמִבְצָרִֽ
ing–bètèng–bètèng
H4013

sarta nagara kang dienggoni, becik apa ala; karodene kutha-kuthane kang dienggoni, padha manggon ing tarub 
apa omah-omah kang santosa,
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וּמָה20֣
Lan–punapa
H4100

אָרֶץ הָ֠
tanah–punika
H0776

הַשְּׁמֵנָ֨ה
punapa–lemu
H8082

וא הִ֜
piyambakipun
H1931

אִם־
punapa–

רָזָ֗ה
kuru
H7330

הֲיֵֽשׁ־
punapa–wonten–
H3426

הּ בָּ֥
ing–piyambakipun

עֵץ֙
wit
H6086

אִם־
punapa–

יִן אַ֔
mboten–wonten
H0369

ם תְחַזַּקְתֶּ֔ וְהִ֨
lan–dadosa–kendel
H2388

ם וּלְקַחְתֶּ֖
lan–mendhet
H3947

י מִפְּרִ֣
saking–woh
H6529

הָאָרֶ֑ץ
tanah–punika
H0776

ים יָּמִ֔ וְהַ֨
lan–dinten–dinten–punika
H3117

י יְמֵ֖
dinten–dinten
H3117

י בִּכּוּרֵ֥
woh–pisanan–ing
H1061

ים׃ עֲנָבִֽ
anggur
H6025

kapriye kaanane tanahe, loh apa cengkar, apa akeh wit-witane apa ora. Padha ditatag lan nggawaa pametune 
tanah sawatara.” Anadene nalika iku mbeneri mangsa miwiti ngundhuh woh anggur.

יַּעֲל֖ו21ּ וַֽ
Lan–piyambak–ipun–sadaya–minggah
H5927

וַיָּתֻ֣רוּ
lan–ngubengi
H8446

אֶת־
–
H0853

הָאָרֶ֑ץ
tanah–punika
H0776

מִמִּדְבַּר־
saking–ara–ara–samun–

ן צִ֥
Zin
H6790

עַד־
dumugi–
H5704

ב רְחֹ֖
Réhob
H7340

א ֹ֥ לְב
dumugi–mlebet
H0935

ת׃ חֲמָֽ
Hamat
H2574

Wong mau tumuli padha mangkat, nelik tanah iku wiwit saka ing pasamunan Zin tutug ing Rehob, ing dalan 
kang anjog ing Hamat;

וַיַּעֲל֣ו22ּ
Lan–piyambak–ipun–sadaya–minggah
H5927

֮ בַנֶּגֶב
ing–Nègèb
H5045

א ֹ֣ וַיָּב
lan–rawuh
H0935

עַד־
dumugi–
H5704

חֶבְרוֹן֒
Hébron

ם וְשָׁ֤
lan–ing–ngriku
H8033

֙ אֲחִימַן
Akhiman
H0289

י שֵׁשַׁ֣
Syésyai
H8344

י וְתַלְמַ֔
lan–Talmai
H8526

י יְלִידֵ֖
turunané
H3211

הָעֲנָק֑
Anak
H6061

וְחֶבְר֗וֹן
lan–Hébron

בַע שֶׁ֤
pitu
H7651

שָׁנִים֙
taun
H8141

ה נִבְנְתָ֔
dipun–bangun
H1129

לִפְנֵי֖
saderengipun
H6440

עַן צֹ֥
Zoan
H6814

יִם׃ מִצְרָֽ
Mesir
H4714

kang diliwati dhisik tanah Negeb, banjur tekan ing Hebron; Ahiman, Sesai lan Talmai, turune Enak padha 
manggon ing kono. Mungguh madege Hebron iku luwih dhisik pitung taun tinimbang Soan ing tanah Mesir.

או23ּ וַיָּבֹ֜
Lan–piyambak–ipun–sadaya–rawuh
H0935

עַד־
dumugi–
H5704

נַחַ֣ל
lèpèn

ל אֶשְׁכֹּ֗
Ésykol
H0812

וַיִּכְרְת֨וּ
lan–piyambak–ipun–sadaya–nugel
H3772

ם מִשָּׁ֤
saking–ing–ngriku
H8033

זְמוֹרָה֙
pang
H2156

וְאֶשְׁכּ֤וֹל
lan–setandan
H0811

עֲנָבִים֙
anggur
H6025

ד אֶחָ֔
satunggal
H0259

הוּ וַיִּשָּׂאֻ֥
lan–piyambak–ipun–sadaya–nggéndhong
H5375

בַמּ֖וֹט
ing–pikulan
H4132

בִּשְׁנָיִ֑ם
ing–tiyang–kalih
H8147

וּמִן־
lan–saking–

הָרִמֹּנִ֖ים
dalima–dalima
H7416

וּמִן־
lan–saking–

ים׃ הַתְּאֵנִֽ
anjir–anjir
H8384

Satekane ing lebak Eskol, padha ngethok pange wit anggur dalah wohe sadhompol, banjur dipikul wong loro; 
mangkono uga padha nggawa woh delima lan woh anjir sawatara.
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לַמָּק֣וֹם24
Dhateng–panggenan
H4725

הַה֔וּא
punika
H1931

א קָרָ֖
piyambak–ipun–sadaya–paring–nami
H7121

נַחַ֣ל
lèpèn

אֶשְׁכּ֑וֹל
Ésykol
H0812

עַל֚
amargi–

אֹד֣וֹת
prakawis
H0182

אֶשְׁכּ֔וֹל הָֽ
setandan–punika
H0811

אֲשֶׁר־
ingkang–

כָּרְת֥וּ
dipun–tugel
H3772

ם מִשָּׁ֖
saking–ing–ngriku
H8033

בְּנֵי֥
para–putra

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israèl
H3478

Panggonan mau kaaranan lebak Eskol, marga saka dhompolan woh anggur kang dikethok dening wong Israel 
ana ing kono.

בו25ּ וַיָּשֻׁ֖
Lan–piyambak–ipun–sadaya–wangsul
H7725

מִתּ֣וּר
saking–ngubengi
H8446

הָאָרֶ֑ץ
tanah–punika
H0776

ץ מִקֵּ֖
saking–pungkasanipun
H7093

ים אַרְבָּעִ֥
sekawan–dasa
H0705

יֽוֹם׃
dinten
H3117

Sawuse patang puluh dina anggone nelik tanah iku banjur padha bali,

וַיֵּלְכ֡ו26ּ
Lan–piyambak–ipun–sadaya–késah
H3212

֩ וַיָּבֹאוּ
lan–rawuh
H0935

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֨
Musa
H4872

ל־ וְאֶֽ
lan–dhateng–
H0413

ן אַהֲרֹ֜
Harun
H0175

וְאֶל־
lan–dhateng–
H0413

כָּל־
sadaya–
H3605

עֲדַ֧ת
jemaat
H5712

בְּנֵֽי־
para–putra–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israèl
H3478

אֶל־
dhateng–
H0413

ר מִדְבַּ֥
ara–ara–samun

ן פָּארָ֖
Paran
H6290

קָדֵ֑שָׁה
Kadèsy
H6946

יבוּ וַיָּשִׁ֨
lan–piyambak–ipun–sadaya–ngaturi
H7725

אוֹתָ֤ם
piyambak–ipun–sadaya
H0853

דָּבָר֙
kabar
H1697

וְאֶת־
lan–dhateng–
H0853

כָּל־
sadaya–
H3605

ה הָעֵ֣דָ֔
jemaat–punika
H5712

וַיַּרְא֖וּם
lan–piyambak–ipun–sadaya–nedahaken
H7200

אֶת־
–
H0853

י פְּרִ֥
woh
H6529

רֶץ׃ הָאָֽ
tanah–punika
H0776

tumuli terus sowan marang ngarsane Nabi Musa, Imam Harun lan sagolonganing pasamuwane wong Israel ana 
ing Kadesy ing pasamunan Paran, ngaturi pratela marang panjenengane lan marang wong sapasamuwan 
kabeh, klawan padha dituduhi pametune tanah.

וַיְסַפְּרוּ־27
Lan–piyambak–ipun–sadaya–nyariosaken–

לוֹ֙
dhateng–piyambakipun

וַיֹּ֣אמְר֔וּ
lan–ngandika
H0559

אנוּ בָּ֕
kawula–sadaya–rawuh
H0935

אֶל־
dhateng–
H0413

רֶץ הָאָ֖
tanah–punika
H0776

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

נוּ שְׁלַחְתָּ֑
panjenengan–ngintunaken–kawula–sadaya
H7971

גַם וְ֠
lan–inggih
H1571

ת זָבַ֨
mili
H2100

חָלָ֥ב
susu
H2461

וּדְבַ֛שׁ
lan–madu
H1706

וא הִ֖
piyambakipun
H1931

וְזֶה־
lan–punika–
H2088

פִּרְיָֽהּ׃
woh–ipun
H6529

Caritane mangkene: “Anggen kula sami panjenengan utus dhateng ing nagari punika inggih sampun 
kelampahan saged lumebet, mangka sayektos nagari wau luber puwan lan madu, lah punika angsal-angsalipun.
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אֶפֶ֚ס28
Nanging

י־ כִּֽ
awit–

עַז֣
kiyat
H5794

ם הָעָ֔
umat–punika

ב הַיֹּשֵׁ֖
ingkang–manggèn
H3427

בָּאָרֶ֑ץ
ing–tanah–punika
H0776

ים עָרִ֗ וְהֶֽ
lan–kitha–kitha–punika

בְּצֻר֤וֹת
bètèng–bètèng
H1219

גְּדֹלֹת֙
ageng

ד מְאֹ֔
sanget
H3966

וְגַם־
lan–ugi–
H1571

י יְלִדֵ֥
turunané
H3211

עֲנָק֖ הָֽ
Anak
H6061

ינוּ רָאִ֥
kawula–sadaya–ningali
H7200

ׁם׃ שָֽ
ing–ngriku
H8033

Amung kemawon bangsa ingkang ngenggeni nagari punika sami prakosa, saha kitha-kithanipun kiyat santosa 
saha langkung dening ageng, punapa malih wonten ing ngriku kula inggih sami sumerep turunipun Enak.

עֲמָלֵ֥ק29
Amalèk
H6002

ב יוֹשֵׁ֖
manggèn
H3427

בְּאֶרֶ֣ץ
ing–tanah
H0776

הַנֶּ֑גֶב
Nègèb
H5045

חִתִּי הַֽ וְ֠
lan–tiyang–Hèt
H2850

י וְהַיְבוּסִ֤
lan–tiyang–Yébus
H2983

֙ אֱמֹרִי וְהָֽ
lan–tiyang–Amori
H0567

ב יוֹשֵׁ֣
manggèn
H3427

ר בָּהָ֔
ing–redi
H2022

֙ כְּנַעֲנִי וְהַֽ
lan–tiyang–Kanaan

ב יֹשֵׁ֣
manggèn
H3427

עַל־
ing–pinggir–

הַיָּ֔ם
seganten
H3220

וְעַ֖ל
lan–ing–pinggir

יַד֥
tangan
H3027

ן׃ הַיַּרְדֵּֽ
Yordan
H3383

Tiyang Amalek ingkang ngenggeni tanah Negeb, tiyang Het, tiyang Yebus lan tiyang Amori sami manggen ing 
pareden, wondene tiyang Kanaan manggen ing sauruting pasisir lan sauruting benawi Yarden.”

וַיַּ֧הַס30
Lan–ngendhegaken
H2013

כָּלֵב֛
Kaléb
H3612

אֶת־
–
H0853

הָעָ֖ם
umat–punika

אֶל־
dhateng–
H0413

ה מֹשֶׁ֑
Musa
H4872

אמֶר וַיֹּ֗
lan–ngandika
H0559

עָלֹ֤ה
minggah
H5927

נַעֲלֶה֙
kita–sadaya–badhe–minggah
H5927

שְׁנוּ וְיָרַ֣
lan–ngerèh
H3423

הּ אֹתָ֔
piyambakipun
H0853

י־ כִּֽ
awit–

יָכ֥וֹל
saged
H3201

נוּכַ֖ל
kita–sadaya–saged
H3201

הּ׃ לָֽ
dhateng–piyambakipun

Ing kono Kaleb banjur mbudi-daya nentremake atine wong sabangsa ana ing ngarsane Nabi Musa, pangucape: 
“Boten! Kula sadaya sami badhe majeng nglurug, ngejegi nagari punika, margi temtu badhe kita kawonaken!”

ים31 אֲנָשִׁ֜ וְהָ֨
Nanging–tiyang–jaler–punika
H0376

אֲשֶׁר־
ingkang–

עָל֤וּ
minggah
H5927

עִמּוֹ֙
sareng–piyambakipun

מְר֔וּ אָֽ
ngandika
H0559

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

נוּכַ֖ל
kita–sadaya–saged
H3201

לַעֲל֣וֹת
minggah
H5927

אֶל־
dhateng–
H0413

הָעָם֑
umat–punika

י־ כִּֽ
awit–

חָזָק֥
langkung–kiyat
H2389

ה֖וּא
piyambakipun
H1931

נּוּ׃ מִמֶּֽ
tinimbang–kita–sadaya

Nanging para kanca barengane mrana padha celathu mangkene: “Kita boten keconggah nempuh bangsa 
punika, margi langkung kiyat tinimbang kita.”
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יאו32ּ וַיּוֹצִ֜
Lan–piyambak–ipun–sadaya–medalaken
H3318

ת דִּבַּ֤
kabar–awon
H1681

הָאָרֶ֙ץ֙
tanah–punika
H0776

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

תָּר֣וּ
piyambak–ipun–sadaya–ngubengi
H8446

הּ אֹתָ֔
piyambakipun
H0853

אֶל־
dhateng–
H0413

בְּנֵי֥
para–putra

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israèl
H3478

ר לֵאמֹ֑
pangandikanipun
H0559

רֶץ הָאָ֡
tanah–punika
H0776

אֲשֶׁר֩
ingkang

רְנוּ עָבַ֨
kawula–sadaya–ngliwati

הּ בָ֜
ing–piyambakipun

לָת֣וּר
kanggé–ngubengi
H8446

הּ אֹתָ֗
piyambakipun
H0853

אֶרֶ֣ץ
tanah
H0776

אֹכֶלֶ֤ת
ingkang–nedha
H0398

֙ יוֹשְׁבֶי֙הָ
para–panggenan–ipun
H3427

וא הִ֔
piyambakipun
H1931

וְכָל־
lan–sadaya–
H3605

הָעָם֛
umat–punika

אֲשֶׁר־
ingkang–

ינוּ רָאִ֥
kawula–sadaya–ningali
H7200

בְתוֹכָ֖הּ
ing–tengah–ipun
H8432

י אַנְשֵׁ֥
tiyang–jaler
H0376

מִדּֽוֹת׃
ukuranipun–ageng

Wong-wong mau padha aweh pawarta kang ala marang wong Israel bab tanah kang wus ditelik mau, celathune: 
“Nagari ingkang sampun kula dlajahi lan kula telik punika nagari ingkang mangsa tiyang ingkang ngenggeni, 
sarta sakathahipun tiyang ingkang sampun sami kula tingali wonten ing ngrika punika dedeg-pangadegipun 
inggil-inggil.

ם33 וְשָׁ֣
Lan–ing–ngriku
H8033

ינוּ רָאִ֗
kawula–sadaya–ningali
H7200

אֶת־
–
H0853

הַנְּפִילִ֛ים
para–Néfilim
H5303

בְּנֵי֥
para–putra

עֲנָק֖
Anak
H6061

מִן־
saking–

הַנְּפִלִ֑ים
para–Néfilim
H5303

י וַנְּהִ֤
lan–kawula–sadaya–dados
H1961

֙ בְעֵינֵי֙נוּ
ing–mripat–kawula–sadaya

ים חֲגָבִ֔ כַּֽ
kados–walang
H2284

וְכֵ֥ן
lan–kados–makaten

ינוּ הָיִ֖
kawula–sadaya–dados
H1961

ם׃ בְּעֵינֵיהֶֽ
ing–mripat–ipun–sadaya

Wonten ing ngriku kula inggih sami ningali tiyang-tiyang ingkang ageng inggil nggegirisi, tiyang Enak ingkang 
asalipun saking tiyang-tiyang pangawak redi, saha kula ningali badan kula piyambak sami kadosdene walang, 
sarta tiyang punika anggenipun ningali kula inggih makaten.”
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